
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.234  67Terça-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2022

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º - Nº DO CONTRATO: 045/2018 - MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 032/2018 - PARTES: PRODEPA 
e F TREZE TECNOLOGIA EIRELI - EPP - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA 
DO ADITAMENTO – Prorrogação do Prazo de Vigência; Preço e Dotação 
Orçamentária - VALOR (R$): 144.000,00 - DATA DA ASSINATURA: 26/12/2022 
- VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 27/12/2022 a 26/12/2023 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 - FONTE DE RECURSO: 0261 
- ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - 
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP:  Fortaleza - Ceará, Rua Padre Valdevino, 
nº 526, Salas 01,03,04,05,06 e 08 – bairro Aldeota, CEP 60135-040.

Protocolo: 888109

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º -  Nº DO CONTRATO: 046/2018 - MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 033/2018 - PARTES: PRODEPA e 
PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DOCUMNETOS LTDA - 
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; 
e Preço e da Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 20.400,00 - DATA DA 
ASSINATURA: 26/12/2022 - Vigência do Aditamento: 27/12/2022 a 26/12/2023 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 - 339040 -  FONTE DE RECURSO: 
0261 – ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA 
- ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belem - Pará, avenida Alcindo cacela, n° 
350, bairro umarizal, CEP:66.060-000.

Protocolo: 889783
.
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER
.

ERRATA

Errata Ao 2º termo de Apostilamento ao contrato Nº 037/2019-SEEL, 
Processo Nº 2019/504288, Protocolo nº 781578, publicada no DOE nº 
34.923 de 06 de Abril de 2022 a qual altera o valor do Apostilamento.
Onde se lê:
Valor: R$ 3.953.757,24
Leia-se:
Valor: R$ 4.155.432,84
26 de dezembro de 2022

NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 891369

APOSTILAMENTO

APOSTILAMENTO Nº 03/2022-SEEL
CONTRATO Nº 037/2019-SEEL
PROCESSO Nº 2019/504288

PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E 
LAZER E A LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: O presente instrumento tem como objeto a 
repactuação do Contrato Administrativo 037/2019-SEEL referente à Convenção 
Coletiva de Trabalho Ano base 2022 (data base JANEIRO-2022) registrada no 
Ministério do Trabalho e Emprego sob o número PA000194/2022. Conforme 
parecer jurídico Nº1343/2022-AJUR/SEEL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.811.1499.8794c
Fonte de Recursos: 0101006360
Elemento de Despesa: 339037
Ação: 187740
PI: 2080008794c
Valor: R$ 4.523.604,60 (Quatro milhões, quinhentos e vinte e três mil, 
seiscentos e quatro reais e sessenta centavos)
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, Inciso II, alínea “d” da 
Lei Federal n° 8.666/93
DATA DO APOSTILAMENTO: 26/12/2022

NIVAN SETUBAL NORONHA - 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 891376
.
.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 848/2022-GGP-DPG, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/1581346. RESOLVE: 
Por incorreção, EXCLUIR os efeitos dos atos de férias da defensora Pública 

ISABELE CASTRO DA SILVA LIMA, Id. Funcional: 5957719/ 1, publicada na 
Portaria Coletiva nº 815/2022-GGP/DPG, de 12/12/2022. Doe nº 35.218, de 
14/12/2022, que concedeu 30 (trinta) dias de férias, referente ao aquisitivo 
(2021/2022), nos intervalos de 24/01/2023 a 22/02/2023 30 dias.

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 891252

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

MUNICÍPIO DE ACARÁ- PA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a homologação do 
Pregão Eletrônico nº 058/2022, para REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANETE 
OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS UBS -  UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE E ESF - ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA DO MUNICÍPIO DE 
ACARÁ/PA. Vencedores: J LEMOS DE CARVALHO CNPJ: 12.294.602/0001-88 
VALOR R$ 340.330,00 (Trezentos e Quarenta Mil, Trezentos e Trinta Reais), 
ELTEK DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E ELETRONICOS, IMPORTAÇAO E 
EXPORTAÇAO LTDA CNPJ: 18.828.894/0003-30 VALOR R$ 9.250,00 (Nove Mil, 
Duzentos e Cinquenta Reais); P G LIMA COM EIRELI CNPJ: 23.493.764/0001-
61 VALOR R$ 26.379,00 (Vite e Seis Mil, Trezentos e Setenta e Nove Reais); 
TH COMERCIO DE MOVEIS EIRELI CNPJ: 30.317.183/0001-34 VALOR R$ 
368.923,30 (Trezentos e Sessenta e Oito Mil, Novecentos e Vinte e Tres Reais, 
Trinta Centavos); DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS FORT MED EIRELI 
CNPJ: 36.711.728/0001-79 VALOR R$ 1.030.881,00 (Um Milhao, Trinta 
Mil, Oitocentos e Oitenta e Um Reais); G S SARMENTO O DISTRIBUIDORA 
E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA CNPJ: 
42.254.594/0001-07 VALOR R$ 269.360,50 (Duzentos e Sessenta e Nove Mil, 
Trezentos e Sessenta Reais, Cinquenta Centavos) .

PEDRO PAULO GOUVEA MORAES
Prefeito Municipal

Protocolo: 891314

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ-PA
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

TRAV: QUINTINO BOCAIÚVA, s/n
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 011/2022- CPAD/PMA

Na qualidade de Presidente do Processo Administrativo Disciplinar, designado pela 
Portaria nº 009/2022 SEMUSA - PMA de 31 de outubro de 2022, publicado no 
mural da Secretaria Municipal de Saúde, bem como no mural da Prefeitura de 
Afuá - PA, datado de 27 de dezembro de 2022, CONVOCO o Servidor a seguir 
mencionado Danilo Pandilha Baia (ACS) Processo Administrativo Disciplinar 
nº 011/2022. Que se acha em local incerto e não sabido, conforme preceitua 
o Art. 182 da Lei nº 076/91, Estatuto do Servidor Público Civil do Município 
de Afuá - PA, para apresentar-se perante esta Comissão Processante, sediada 
na sala de Audiências da Secretaria Municipal de Educação de AFUÁ-PA, 
localizada na travessa Quintino Bocaiúva s/n, Centro de Afuá - PA. Considere 
o servidor acima mencionado NOTIFICADO, em razão da imputação constante 
no respectivo Processo Administrativo Disciplinar. Obedecendo aos princípios 
Constitucionais de Ampla defesa e do contraditório, conforme dispõe o Art. 
171, da Lei nº 076/91- ESTATUTO DO SERVIDOR PÚBLICO DE AFUÁ - PA. 
Considere se o servidor acima mencionado NOTIFICADO da instalação do 
Processo PAD. Em razão da imputação no Processo retro mencionado, pelo 
cometimento em tese de falta funcional de abandono conforme o disposto 
no Art. 150 Incisos II, III da Lei nº 076/91. Sendo lhes garantido o direito de 
ampla defesa e do contraditório fica assim o servidor mencionado, convocado 
pelo presente EDITAL, para num prazo de 15 dias contados da presente 
publicação comparecer perante está Comissão Processante no endereço 
supracitado. Este EDITAL encontra-se divulgado na integra no site: www.
Afua.pa.gov.br.

Afuá - PA, 27 de dezembro de 2022
Valério de Castro Moura

Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
Prefeitura Municipal de Afuá-PA.

Protocolo: 891316


